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Annotatsiya 

Jahon hamjamiyatida majburiy mehnatning keng tarqalishiga yordam beruvchi ijtimoiy-iqtisodiy va madaniy 
omillar, shuningdek qashshoqlik, ta’lim еtishmasligi, migratsiya va norasmiy mehnat sektorining ekspluatatsiyaga qarshi 
qilinayotgan islohotlar boshqaruvning dolzarb muammosiga aylandi. Majburiy mahnatni oldini olish va unga qarshi 
stretegiyalar ishlab chiqilmoqda. Ijtimoiy jamiyatda ushbu jarayonlarga xorij davlatlari siyosiiy darajada baho berganlar.   

Аннотaтция 
В мировом сообществе социально-экономические и культурные факторы, способствующие широкому 

использованию принудительного труда, а также бедность, низкий уровень образования, мигрatция и 
продолжающиеся реформы по борьбе с эксплуатatций неформального сектора труда стали актуальной 
проблемой государственного управления. Разрабатываются стратегии по предупреждению и борьбе с 
принудительным трудом. Эти процессы получили общественную оценку на политическом уровне со стороны 
зарубежных стран. 

Abstract 
In the global community, the socio-economic and cultural factors that contribute to the widespread use of forced 

labor, as well as poverty, lack of education, migration and the ongoing reforms to combat the exploitation of the informal 
labor sector, have become a pressing problem of governance. Strategies are being developed to prevent and combat 
forced labor. In society, these processes have been assessed at the political level by foreign countries. 
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KIRISH 

Majburiy mehnatning butun dunyo bo‘ylab tarqalishi, uning shaxslar va jamiyatlarga zararli 
ta’siri butun dunyo mamlakatlarini tashvishga solmoqda, chunki ijtimoiy-iqtisodiy zaiflik ko‘pincha 
ekspluatatsiya xavfini kuchaytiradi. Ushbu tadqiqot maqolasi xorijiy davlatlarda majburiy mehnatning 
o‘ziga xos muammolari, siyosiy oqibatlari va real hayotiy holatlarini o‘rganish hamda inson huquqlari 
buzilishiga qarshi kurashning murakkab dinamikasi va sa’y-harakatlarini yoritishga qaratilgan. Butun 
dunyo bo‘ylab majburiy mehnatning keng tarqalishi ijtimoiy-iqtisodiy omillarning o‘zaro murakkab 
ta’siri, boshqaruv muammolari va marginal guruhlarning zaifligi bilan bog‘liq.  

MATERIALLAR VA METODLAR 
Olib borilgan amaliy o‘rganishlar majburiy mehnatning ko‘p qirrali mohiyatini tushunish uchun 

asos yaratadi va inson huquqlarining bu jiddiy buzilishiga qarshi kurashda individual yondashuvlar 
zarurligini ta’kidlaydi. Zamonaviy davr (hozirgi vaqt): “zamonaviy qullik” deb ataladigan holatlar 
mavjud bo‘lib, ko‘pincha inson savdosi, qarz buyumlar bilan bog‘langan majburiy mehnat, ish 
joylarida zo‘ravonlik, pora va tahdidlar orqali amalga oshadi. To‘qimachilik, baliqchilik, qishloq 
xo‘jaligi, kon sanoati, xizmatlar kabi sohalarda еtkazib berish zanjirlarida ko‘zga ko‘rinadi.[1] XMT 
(Xalqaro Mehnat tashkiloti) taxminicha 2020–2023-yillarda dunyoda taxminan 20–28 million kishi 
majburiy mehnatga duch kelgan. Bu hisob katta ehtimollik bilan “zamonaviy yo‘qolgan huquqlar” deb 
atala boshladi,[2]. Barcha mamlakatlarda majburiy mehnatning keng tarqalishiga yordam beruvchi 

 

FarDU. Ilmiy xabarlar – Scientific journal of the Fergana State University 
 
Volume 30 Issue 6, 2025-yil               DOI:  10.56292/SJFSU/vol31_iss6/a100 



ISSN 2181-1571 🌍 https://journal.fdu.uz FarDU. ILMIY XABARLAR 

SIYOSAT   
 

 267 2025/№6 

ijtimoiyiqtisodiy va madaniy omillar, shuningdek qashshoqlik, ta’lim еtishmasligi, migratsiya va 
norasmiy mehnat sektorining ekspluatatsiyaga qarshi zaif ta’siri mavzuning dolzarbligini yanada 
oshiradi.  

MUHOKAMA VA NATIJALAR 
Quyida turli mamlakatlarda majburiy mehnatga barham berish yo‘lidagi to‘siqlar, qonunchilik 

bazasi va munitsipal sa’y-harakatlar ko‘rib chiqiladi. Bunda ushbu muammoni hal qilishga qaratilgan 
xalqaro konvensiyalar, qonunchilik va siyosatlar keltiriladi hamda turli mamlakatlar tomonidan 
majburiy mehnatni taqiqlash va oldini olish bo‘yicha qo‘llanilayotgan o‘ziga xos yondashuvlarga 
oydinlik kiritiladi. 

 Jumladan: AQSH qishloq xo‘jaligi sohasida majburiy mehnat holatlari ko‘plab qayd etilgan 
bo‘lib, mehnat muhojirlari duch keladigan qiyinchiliklar, ekspluatatsiya dinamikasi va AQSH qishloq 
xo‘jaligi sanoatida majburiy mehnatni hal qilish va oldini olishga qaratilgan sa’y-harakatlar mavzuga 
oid muhim ma’lumotlar hisoblanadi. So‘nggi yillarda AQSh qishloq xo‘jaligi tizimida bir nechta qullik 
holatlari fosh etilgan hamda sud jarayonlari olib borilgan. Aksariyat hollarda qurbonlar o‘z oilalarini 
boqishga urinayotgan vaqtinchalik ferma ishchilari bo‘lgan. Bu ishchilar ish beruvchilari tomonidan 
bir qator jismoniy zo‘ravonliklarga duchor bo‘lgan, shuningdek, ularning pasportlari va vizalarini 
egalik qilish huquqidan mahrum qilingan. Vaqtinchalik immigrant ishchilar, ayniqsa dalalarda 
ishlaydiganlar, pudratchilar va еr egalari tomonidan ekspluatatsiya qilinishiga juda moyil. Yomon 
niyatli ish beruvchilar barqaror ish va yaxshi maosh haqida yolg‘on va’dalar bilan ishchilarni 
yollashadi. Keyin ishchilar deportatsiya tahdidi va jismoniy zo‘ravonlik ostida ishlashga majbur 
bo‘lgan chekka hududlardagi fermer xo‘jaliklariga yuboriladi. Ayniqsa, H-2A viza dasturi orqali 
keluvchi Meksikalik mavsumiy ishchilar, har yili Chili va Perudan choravchilik ishlariga yollangan 
ishchilar, Ogayo shtatida tuxum yеtishtirish fermalarida ishlovchi hujjatsiz o‘smirlar, Florida va 
Karolina shtatlaridagi sitrus bog‘laridagi bir necha fermer xo‘jaliklari qo‘lida taxminan ikki yil 
davomida qullik hayotini boshdan kechirgan bir guruh ishchilar, Florida janubidagi no‘xot va loviya 
dalalarida ishlagan majburiy mehnat qurboni bo‘lgan 100 dan ortiq Gaitlik ishchilar AQSHda 
hanuzgacha majburiy mehnat qurbonlari mavjud ekanligidan dalolat beradi,[3]. Jamoat nazaridan 
uzoqda, butun mamlakat bo‘ylab mehnat muhojirlari o‘z ish beruvchilari tomonidan ruhiy va jismoniy 
zo‘ravonlikka dosh berishadi. Immokali ishchilari koalitsiyasi (keyingi o‘rinlarda IIK) kabi tashkilotlar 
bu muammoni qullikka qarshi dasturlar yaratish orqali hal qilishga doimiy harakatlar olib 
borishmoqda. IIIKning Adolatli oziq-ovqat dasturi, ishchilarni o‘qitish, fermer xo‘jaliklarida majburiy 
mehnatga nisbatan “Nol toqat” siyosati majburiy mehnatga yo‘q qilishga qaratilgan asosiy dasturlar 
hisoblanadi.[4]  

Hindiston ham turli sohalarda odam savdosi va majburiy mehnatning tizimli muammolariga 
duch kelmoqda. Bugungi kunda Hindistonda majburiy mehnat turli sohalarda, jumladan, qishloq 
xo‘jaligida, g‘isht ishlab chiqarishda, qurilishda uy mehnatida ko‘plab uchramoqda. 1976-yilda 
majburiy mehnatni yo‘q qilishga va uning saqlanib qolishiga yordam beradigan tizimli muammolarini 
hal qilishga qaratilgan “Majburiy mehnat tizimi” to‘g‘risidagi qonun qabul qilinganligiga qaramay ijro 
etish va amalga oshirish ko‘pincha majburiy mehnat amaliyotining yashirin va markazlashmaganligi 
sababli qiyinchiliklarga duch kelmqoda.[5] Hindistonda majburiy mehnatga qarshi kurashda qator 
muammolar saqlanib qolgan, jumladan, mehnat qonunchiligining еtarli darajada ijro etilmaganligi, 
jabrlangan aholining huquqlaridan xabardorligi cheklanganligi va mustahkamlangan ijtimoiy-iqtisodiy 
tuzilmalarning saqlanib qolishi. Nodavlat notijorat tashkilotlari, inson huquqlari guruhlari va hukumat 
tashabbuslariqutqaruv operatsiyalari, reabilitatsiya va siyosiy islohotlarni targ‘ib qilish orqali ushbu 
tizimli muammolarni hal qilishga intilmoqda. Uttar-Pradesh shtatidagi g‘isht sanoatida, Bihar qishloq 
xo‘jaligi sohasida sodir bo‘lgan majburiy mehnat holatlari hamda shaharlarda jiddiy muammoga 
aylangan maishiy qullik xabardorlikni oshirish, huquqiy himoyani kuchaytirish va jabrlanuvchilarni 
qo‘llab-quvvatlash kabi sa’y harakatlarni talab qiladi. Shuningdek, bunday sa’y-harakatlar kuchli 
huquqni muhofaza qilish organlari, ijtimoiy-iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytirish, jamiyat ishtiroki va 
Hindistonda majburiy mehnatdan jabrlangan barcha odamlarning huquqlari va qadr-qimmatini 
himoya qilish uchun barqaror choralarni o‘z ichiga oladi.  

Xitoy Xalq Respublikasining qishloq xo‘jaligi sohasida odam savdosi va majburiy mehnat 
murakkab muammolar tarmog‘ini ifodalaydi. Mehnat muhojirlarining zaif tomonlari, jinoiy 
tarmoqlarning roli va ekspluatatsiyaga qarshi kurashda transchegaraviy hamkorlikni amalga oshirish 
ko‘plab amaliy choralarni talab etadi. Ayniqsa, Xitoyning Shinjon-Uyg‘ur avtonom rayonida rasmiylar 
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jismoniy zo‘ravonlik, majburan giyohvand moddalarni iste’mol qilish, jismoniy va jinsiy zo‘ravonlik va 
qiynoqlar bilan qo‘rqitib, mahbuslarni qo‘shni yoki maydon tashqarisida fabrikalarda yoki kiyim-
kechak, poyabzal, gilam, ip-kalava, oziq-ovqat, bayram bezaklari, qurilish materiallari, qazib olish 
materiallari ishlab chiqaradigan ish joylarida ishlashga majbur qilishi haqida ko‘plab ma’lumotlar 
uchraydi.Majburiy mehnat Xitoyda, ayniqsa, siyosiy qo‘zg‘olon va iqtisodiy qayta qurish davrida 
tarixiy presedentga ega.[6] Butun 20-asr davomida majburiy mehnatdan mafkuraviy nazorat qilish va 
turli iqtisodiy maqsadlarga erishish vositasi sifatida foydalanilgan. Ushbu amaliyotning merosi 
mamlakatdagi zamonaviy majburiy mehnat dinamikasiga ta’sir qilishni davom etmoqda. Xitoyda 
majburiy mehnatni hal qilish ko‘p qirrali masala bo‘lib, unga migratsiya, etnik taranglik va iqtisodiy 
tengsizlik kabi muammolar ta’sir ko‘rsatadi. Xitoyda majburiy mehnatga qarshi kurashish bo‘yicha 
sa’y-harakatlar tizimli muammolarni hal qilishni, jumladan, tartibga solishni kuchaytirishni, mehnat 
huquqlari haqida xabardorlikni oshirishni va ayrim guruhlarning majburiy mehnatga nisbatan 
zaifligiga hissa qo‘shadigan kamsitish amaliyotlariga qarshi kurashishni talab qiladi. Xitoyda majbury 
mehnatning davom etishi tarixiy meros, iqtisodiy dinamika va zaif demografiya ta’sirida bo‘lgan 
muammoning murakkab tabiatini ko‘rsatadi. Majburiy mehnatga qarshi samarali kurash Xitoy davlati 
tomonidan keng qamrovli chora-tadbirlarni, jumladan, qat’iy qonunchilik choralarini talab qiladi. 
Majburiy mehnatni taqiqlash rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda doimiy va ko‘p qirrali 
muammo bo‘lib qolmoqda. Ushbu inson huquqlari buzilishiga qarshi kurashish doimiy majburiyat, 
keng qamrovli strategiyalar va bir nechta sektorlarda hamkorlikdagi sa’yharakatlarni talab qiladi.  

Xulosa qilib aytganda, majburiy mehnatga barham berish quyidagi elementlarni o‘z ichiga 
olgan yaxlit yondashuvni talab qiladi: Kuchli qonunchilik bazasi va xalqaro konvensiyalar majburiy 
mehnatni taqiqlashda muhim ro‘l o‘ynaydi. Bunday huquqiy hujjatlar nafaqat majburiy mehnatni 
qoralaydi, balki qonunchilik va ijro choralarini ko‘rish uchun asos bo‘ladi. Aholining ijtimoiy himoyaga 
muhtoj guruhlari imkoniyatlarini kengaytirish: majburiy mehnatga qarshi samarali kurashish uchun 
zaif guruhlarning huquqlarini himoya qilish muhim ahamiyatga ega. Bu mehnat muhojirlari, 
marginallashgan etnik guruhlar va ekspluatatsiya xavfi yuqori bo‘lgan shaxslarning ta’lim olish, 
huquqiy himoya va ijtimoiyiqtisodiy imkoniyatlardan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirishni o‘z 
ichiga oladi.  

XULOSA 
Majburiy mehnatga qarshi kurashish hukumatlar, xalqaro tashkilotlar, fuqarolik jamiyati va 

xususiy sektorning jamoaviy majburiyatini talab qiladi. Hamkorlikdagi sa’yharakatlar va targ‘ibot-
tashviqot ishlari aholining xabardorligini oshirish, siyosiy islohotlarni ilgari surish va majburiy 
mehnatga qarshi kurashish bo‘yicha samarali chora-tadbirlarni amalga oshirishga ko‘maklashishda 
muhim ahamiyatga ega. Majburiy mehnatga barham berish har bir insonning asosiy huquqlari va 
qadr-qimmatini himoya qilish bo‘yicha barqaror global majburiyatni talab qiladi. Xalqaro hamkorlikni 
rag‘batlantirish, axloqiy biznes amaliyotlarini targ‘ib qilish va aholining zaif qatlamlarini kuchaytirish 
orqali global hamjamiyat majburiy mehnat kishanlaridan xoli kelajak sari harakat qilishi mumkin.  
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